Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 1 de 6

EDITAL Nº 08/2024

DISPÕE SOBRE A REOFERTA DE DISCIPLINAS

ESPECIAIS PARA OS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO,
BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, FARMACIA, DIREITO,

FISIOTERAPIA DA FACULDADE COSMOPOLITA.

O Diretor Geral da Faculdade Cosmopolita, no uso de suas atribuições regimentais, e

considerando o que determina Regimento Interno:

Art.1º – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e institucionais, a oferta de

disciplinas especiais, em regime de adaptação e/ou dependência, para os cursos de

ADMINISTRAÇÃO, BIOMEDICINA, DIREITO, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA

E ENFERMAGEM da FACULDADE COSMOPOLITA, referente a 2024-1.

Art. 2º - Considerando a necessidade de integralização de carga horária serão

oferecidas, em regime especial, no período de 17 a 28 de junho de 2024.

Art. 3º – Estão aptos a realizar a matrícula dos componentes curriculares em regime

especial, nas disciplinas ofertadas referentes a 2024-1, os discentes que estejam:

 REGULARMENTE MATRICULADOS;

 ADIMPLENTES COM A INSTIUIÇÃO;

 DISCENTES COM PENDÊNCIAS DE DISCIPLINAS EM SEMESTRES

ANTERIORES AO CURSADO, QUE NÃO TENHA OFERTA NO

CONTRATURNO E QUE SEJAM FORMANDOS,

PREFERENCIALMENTE;

 ALUNOS QUE POSSUAM REPROVAÇÃO NAS DISCIPLINAS

OFERTADAS.

Art. 4º - O aluno deverá abrir protocolo online solicitando a inscrição nas disciplinas

que deseja cursar e que esteja sendo ofertadas no edital. O protocolo seguirá para a

Secretaria Acadêmica - SEAC fazer a pré análise (histórico do aluno) da solicitação,

estando de acordo, o mesmo será encaminhado ao financeiro para que o aluno efetue o

pagamento. Depois de pago, o protocolo retornará a SEAC para a efetivação da

matrícula e encerramento do protocolo.

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 2 de 6

Parágrafo único - O aluno deverá, obrigatoriamente, acompanhar o fluxo do protocolo

em seu PORTAL.

Art. 5º – Os valores, por disciplinas, ficarão fixados, no valor de R$ 240,00 (parcela

única).

Art. 6º – O período de matrícula para as disciplinas especiais será de 17/05 a 06 de

junho de 2024 . As disciplinas deverão ser pagas antecipadamente, pagamento à vista

ou no cartão de crédito, diretamente no setor financeiro até o dia 07 de junho de 2024.

Art. 7º – Os alunos deverão atentar para o período de oferta das disciplinas (edital

afixado no mural e publicado no site da Faculdade), pois o período não será alterado,

salvo em casos especiais, após análise e determinação do CONSUP.

Art. 8º – Não será prorrogada a data limite para a matrícula nas disciplinas especiais,

ficando o aluno que perder o prazo condicionado a cursar as disciplinas pendentes de

acordo com a oferta demandada pela faculdade nos semestres letivos seguintes.

Art. 9º – As aulas e as provas das disciplinas especiais serão semipresenciais.

Art. 10º - As disciplinas ofertadas e respectivos períodos estão listados no Anexo deste

edital.

Art. 11º – Este edital entrará em vigor na presente data da sua publicação, revogadas

todas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.

                                          Belém, 16 de maio de 2024.

Diretor Geral

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 3 de 6

ANEXOS

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA – FARMÁCIA

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA – DIREITO

Nº DISCIPLINA PROFESSOR PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 FISIOLOGIA HUMANA Thiago Silva 17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

02 BIOQUÍMICA Rafael Quadros 17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

03 GENÉTICA BÁSICA Luciana

Nascimento

17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

04 BIOFÍSICA Jorddy Neves 17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

05 PSICOLOGIA APLICADA

À SAÚDE

Jéssica Modinne 17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

06 IMUNOLOGIA CLÍNICA Fábio Coelho 17 a 21/06 Manhã 09:00 às

10:30h

07 TECNOLOGIA

FARMACÊUTICA

Thiago Silva 17 a 21/06 Tarde 14:00 às

15:30h

08 FARMACOLOGIA II Emilly Amador 17 a 21/06 Tarde 14:00 às

15:30h

Nº DISCIPLINA PROFESSOR PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 DIREITO AGRÁRIO PROFA. GRAÇA PENELVA 17 a 28/06 TARDE 16:30h às 18:00h

02 MEDICINA LEGAL E FORENSE PROF. JOAO JORGE 17 a 21/06 NOITE  18:30h as 20:00h

03 DIREITO CIVIL VII PROF. DIEGO MASCARENHAS 17 a 28/06 NOITE 20:00h AS 21:30h

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 4 de 6

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA –  ADMINISTRAÇÃO

Nº DISCIPLINAS

Provável DOCENTE

PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 Comunicação Organizacional Wiviane Godoy 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

02 Metodologia Científica Georges Dias 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

03 Sociologia Organizacional Wiviane Godoy 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

04 Matemática Aplicada a Adm Renata Novaes 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

05 Matemática Financeira Renata Novaes 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

06 Direito Empresarial Flávio Carvalho 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

05

07

Metodologia Científica Wiviane Godoy 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

08 Filosofia e Ética Cláudio Carvalho 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

09 Contabilidade Geral Flávio Solano 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

10 Contabilidade Gerencial Flávio Solano 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

11 Estágio Supervisionado I Wiviane Godoy 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

12 Estágio Supervisionado II Wiviane Godoy 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

13 Trabalho de Conclusão de Curso I Fabíola Cereja 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

14 Trabalho de Conclusão de Curso II Fabíola Cereja 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

15 Finanças Corporativas Fabíola Cereja 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

16 Administração de Sistemas de

Informação

Georges Dias 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

17 Governança Corporativa (8ª sem)

Fabíola Cereja 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

18 E-Business  Renata Novaes 17 a 21/06 NOITE 18:30 as 20:10

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 5 de 6

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA – BIOMEDICINA

Nº DISCIPLINA PROFESSOR PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 BIOINFORMÁTICA Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Tarde 14h às 15h40

02 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

03 EPIDEMIOLOGIA   Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Noite 18h30 às 20h10

04 BIOESTATÍSTICA Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Noite 20h20 às 22h

05 CITOLOGIA, HISTOLOGIA E

EMBRIOLOGIA

Henrique Nascimento 17 a 21/06 Tarde 14h às 15h40

06 GENÉTICA Henrique Nascimento 17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

07 BIOQUIMICA Frederico Neves 17 a 21/06 Noite 18h30 às 20h10

08 BIOQUIMICA METABÓLICA  Frederico Neves 17 a 21/06 Noite 20h20 às 22h

09 BIOMEDICINA ESTÉTICA Debora Fernandes 17 a 21/06 Tarde 14h às 15h40

10 IMUNOLOGIA BÁSICA Debora Fernandes 17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

11 METODOLOGIA DA

PESQUISA

Debora Fernandes 17 a 21/06 Noite 18h30 às 20h10

12 MICROBIOLOGIA BÁSICA Debora Fernandes 17 a 21/06 Noite 20h20 às 22h

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA – ENFERMAGEM

Nº DISCIPLINA PROFESSOR PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 GENÉTICA Henrique Nascimento 17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

02 EDUCAÇÃO AMBIENTAL Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

03 BIOESTATÍSTICA Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Noite 20h20 às 22h

04 BIOFÍSICA Daniel Menezes  17 a 21/06 Tarde 16h às 17h40

05 METODOLOGIA DA

PESQUISA

Debora Fernandes 17 a 21/06 Noite 18:30 às 20:10

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 6 de 6

DISCIPLINAS DE ADAPTAÇÃO E DEPENDÊNCIA – FISIOTERAPIA

Nº DISCIPLINA PROFESSOR PERÍODO TURNO HORÁRIO

01 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Tarde 16:00 às 17:40

02 EPIDEMIOLOGIA   Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Noite 18:30 às 20:10

03 BIOESTATÍSTICA Sleimann Cerbino 17 a 21/06 Noite 20:20 às 22:00

04 GENÉTICA Henrique

Nascimento

17 a 21/06 Tarde 16:00 às 17:40

05 MICROBIOLOGIA BÁSICA Debora Fernandes 17 a 21/06 Noite 20:20 às 22:00

06 PROCESSOS PATOLÓGICOS Henrique

Nascimento

17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

07 BIOSSEGURANÇA Bruno Ponciano 17 a 21/06 Noite 18:30 às 20:10

08 BIOFÍSICA Daniel Menezes 17 a 21/06 Tarde 16:00 às 17:40

09 POLÍTICAS PÚBLICAS Keitty Neves 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 09:40

10 FARMACOLOGIA Fábio Coelho 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

11 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL Keitty Neves 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

12 FISIOTERAPIA MÚSCULO-ESQUELÉTICA Bruno Ponciano 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 11:40

13 RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS Bruno Costa 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 11:40

14 FISIOTERAPIA PNEUMOFUNCIONAL Daniel Torres 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 11:40

15 ÉTICA, DIREITOS HUMANOS E
DEONTOLOGIA

Lucas Oliveira 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 09:40

16 FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO Ketlin Castro 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

17 FISIOTERAPIA NAS DOENÇAS
TROPICAIS AMAZÔNICAS

Carla Trindade 17 a 21/06 Noite 18:30 às 20:10

18 FISIOTERAPIA AQUÁTICA Cybelle Coelho 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 11:40

19 FISIOTERAPIA DESPORTIVA Bruno Costa 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

20 GESTÃO E EMPREENDEDORISMO Georges Dias 17 a 21/06 Tarde 16:00 às 17:40

21 CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA Carla Trindade 17 a 21/06 Manhã 8:00 às 11:40

22 CINESIOTERAPIA E MECANOTERAPIA Lucas Oliveira 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

23 FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR Daniel Torres 17 a 21/06 Noite 18:30 às 22:00

		2024-05-17T16:33:55-0300
	JIAN ZHONG YANG:05539740769
	Eu sou o autor deste documento